

DZIENNIK PŁOCKI

ORGAN NARODOWY POLITYCZNY I GOSPODARZY

Nr 216

Opiata pocztowa
uiszczona ryczałtem

PŁOCK, WTOREK 18 WRZESNIA 1928 ROKU.

Konto czekowe P. K. O.
61990.

ROK VII

CENA POJEDYNCZEGO NUMERU „DZIENNIKA PŁOCKIEGO” 20 GR. PRENUMERATA MIESIĘCZNA 4 ZŁ. Z ODNOSZENIEM DO DOMU 4.50 ZŁ.; NA PRZEDPAŁ 5 Z.

Polska weźmie udział w rokowaniach o ewakuacji Nadrenji.

GENEWA, 18.9 (Tel. wł.) Wczoraj odbyła się dłuższa rozmowa min. Zaleskiego z Briandem. Rozmowa dotyczyła sprawy ewakuacji Nadrenji i związanym z tą kwestią bezpieczeństwem interesów Polski.

GENEWA, 18.9 (Tel. wł.) W kulurach Ligi Narodów obiegają pogłoski, że w pewnych kołach wysuwany jest projekt przyjęcia Polski

do rokowań w sprawie ewakuacji Nadrenji.

Wysuwane są argumenty iż Polska jest w wysokim stopniu zainteresowana w sprawie rozwiązania problemu bezpieczeństwa.

Czechosłowacja ujawnia wielkie zainteresowanie sprawą składu osobowego projektowanej Komisji Kontrolnej.

Polska członkiem Komisji Kontrolnej.

BERLIN, 18.9 (tel. wł.) „Lokal Anzeiger” donosi z Genewy: Polski Minister Spraw Zagranicznych oświadczył zupełnie otwarcie przedstawicie-

lom prasy, w sekretarjacie Ligi Narodów, że ma wszelkie podstawy do twierdzenia, iż Polska będzie mogła stać się członkiem Komisji Kontrolnej.

Cztery ofiary zbrodni sadystycznej.

NOWY JORK, 18.9 (tel. wł.) Policja w Los Angeles wpadła na trop sprawy okrutnej zbrodni sadystycznej. Policja w pewnej fermie znalazła zwłoki 4 obłąków w wieku od 9 do

14 lat, którzy zwałeni zostali tam przez 20-letniego syna właściciela tejże fermy i zamordowani w straszny sposób.

Sprawy zbrodni szliki bez śladu.

Aresztowanie redaktora i współpracownicy „Kurjera Powszechnego”.

LESZNO, 18.9 (tel. wł.) Aresztowany tu został redaktor i wydawca „Kurjera Powszechnego” Migdałowicz Łącznie z nim aresztowano Anastaz-

ję Sieczkównę, współpracowniczkę redakcji.

Niewiadomo, czy aresztowanie nastąpiło za działalność polityczną czy też z oskarżenia o przestępstwa.

Hindenburg na niemieckim Górnym Śląsku.

BERLIN, 18.9 (tel. wł.) Na niemiecki Górny Śląsk przybył Hindenburg, aby odbyć tam kilkudniową po-

dróż po większych miastach. Prezydent był w Opolu, Wielkich Strzelcach, Bytomiu oraz Gliwicach.

Komuniści niemieccy przeciw budowie pancerników.

BERLIN, 18.9 (tel. wł.) Minister spraw wewnętrznych postanowił dopuścić do zbierania podpisów na urządzenie plebiscytu nad komuni-

stycznym projektem ustawy, zakazującej budowy pancerników.

Plebiscyt ten odbędzie się, jeżeli komuniści zdołają zebrać 4.000.000 podpisów.

Oficerowie polscy w Białogrodzie.

BIAŁOGROD, 18.9 (tel. wł.) Wczoraj przybyło do Białogrodu 30 oficerów polskich, słuchaczy szkoły wojskowej, którzy przedsięwzięli podróż dla zapoznania się z Jugo-

slawją. Niebawem po przybyciu oficerowie przyjęci zostali przez ministra spraw wojskowych, który wydał wieczorem bankiet na ich cześć.

Narady P. Prezydenta z premierem w sprawach gospodarczych.

WARSZAWA, 18.9 (tel. wł.) Wczoraj p. premier Bartel o g 4-ej popoł. przyjęty był przez Pana Pre-

zydenta Rzeczypospolitej na dwugodzinnej konferencji.

Narady dotyczyły polityczno-gospodarczej kwestji.

Nowy Dyrektor Protokołu Dyplomatycznego.

WARSZAWA, 18.9 (tel. wł.) Wczoraj objął urządowanie nowo-mianowany Dyrektor Protokołu Dyplomatycznego Ministerstwa Spraw

Zagranicznych p. Karol Rommer Zastępcą Dyrektora Protokołu Dyplomatycznego został mianowany p. Rajmund Przeździecki.

Wybory w Szwecji.

STOKHOLM, dn. 18.9 (tel. wł.) Według dotychczasowych danych, sobotnie i niedzielne wybory do drugiej izby parlamentu w 17 u okręgach, dały następujące wyniki: Konserwatyści zdobyli 8 nowych mandatów, agrariusze 3 i komuniści 2, natomiast socjal-demokraci stracili 13, a partja ludowa 2. W niektórych okręgach rezultaty są niekompletne i możliwe są pewne przesunięcia. Dotychczas wybrano 67 konserwatystów, 26 agrariuszy, 3 liberałów, 17 kandydatów partji ludowej, 83 socjal demokratów i 6 u komuni-

stów. Jak wiadomo druga izba składa się z 230 posłów. Miasto Stockholm wybiera w najbliższy piątek pozostałych 18 posłów.

STOKHOLM, 18.9 (tel. wł.) Dotychczasowe rezultaty wyborów do drugiej izby z okręgów wiejskich są następujące: konserwatyści zdobyli 15 mandatów, zyskują 2 nowe, partja włościańska — 9 mandatów, zyskując również 2, liberałowie — 9, bez zmian, socjal-demokraci — 23, tracąc 7 i komuniści — 3 mandaty, zyskując 2.

Tajfun w Chinach.

LONDYN, 18.9 (tel. wł.) Nad środkowymi Chinami przeszedł niezwykle sily tajfun, który w ciągu dwu dni zdolał spustoszyć liczne miejscowości, położone na wschodnim wybrzeżu morza Chińskiego. Wiele domów jest zniszczonych, brak komunikacji kolejowej i drutowej. Wskutek oberwania się chmury, rzeki gwałtownie weszły. Wielu mieszkańców zatonęło. W rejonie Szaughaju woda zalała tereny we francuskiej koncesji i obóz marynarzy amerykańskich.

Gospodarka sowiecka.

RYGA, d. 18.9 (tel. wł.) Z Moskwy donoszą, iż w gospodarszych kołach sowieckich wielką konsternację wywołało katastrofale zmniejszenie produkcji w fabrykach metalurgicznych i w kopalniach na Uralu. Produkcja rudy żelaznej w pierwszym półroczu wynosi tylko 40 proc. preliminarza. Fabryki na Uralu pracują tylko 12 dni w miesiącu, kopalnie zaś 18 dni; dzieje się to skutkiem upadku dyscypliny wśród robotników.

Największe niegdyś w Rosji zakłady metalurgiczne, których prowadzenie przynosi skarbowi sowieckiemu olbrzymie straty, stoją przed niebezpieczeństwem zamknięcia.

MOSKWA, dnia 18.9 (tel. wł.) Komisariat spraw wewnętrznych wydał poufne zarządzenie, zalecające odpowiednim władzom robienia jaknajwiększych trudności przy wydawaniu pasportów zagranicznych robotnikom fabrycznym.

Pobyt mar. Piłsudskiego w Targowiszczach przedłużony.

WARSZAWA, dn. 18.9 (Tel. wł.) Prasa podaje, że marszałek Piłsudski ma isekomo przedłużyć swój urlop

i pozostać w Targowiszczach jeszcze przez tydzień.

Powrotu p. marszałka należy się spodziewać około 25 b. m.

Spustoszenie na wyspie Portorico.

NOWY JORK, dn. 18.9 (tel. wł.) Asekolwiek wydaje się, że huragan, który szalał nad wyspami Bahamskimi, wyrządził stosunkowo niewielkie szkody, ostatnie doniesienia z San Juan świadczą o okropnym spustoszeniu, przyczem podczas orkanu zginąć miało tysiąc osób, szkody zaś

wynoszą około miliona dolarów. Niemal połowa ludności Portorico pozostała bez dachu nad głową. Nadeszło stamtąd wiele kablogramów, w których nieszczęśliwa ludność prosi o [dostarczenie żywności i odzieży. Uciekinierzy z miejscowości, najciężej dotkniętych huraganem, rozproszyli się po sąsiednich miastach.

Wnioski Polski w sprawach gospodarczych przyjęte

GENEWA, 18.9 (tel. wł.) Przy rozważaniu spraw gospodarszych przyjęto wszystkie wnioski Polski poparte przez delegację angielską.

Wnioski te dotyczą, jak wiadomo, większego zajęcia się sprawami rolnictwa, współpracy ekonomicznej narodów i ochrony weterynaryjnej

traktującą z punktu widzenia wyłącznie zdrowotnego a nie politycznego.

Jak wiadomo, wnioski te napotykały o opór delegacji niemieckiej.

Webec poparcia ich przez delegację angielską, zapewnione mają przyjęcie przez plenum komisji.

Strzały w restauracji „Piekielko” we Lwowie.

LWOW, 18.9 (tel. wł.) Podczas pobytu tutaj ministra Składkowskiego — jak donosi „Gazeta Poranna” — który zamieszkał w jednym z hoteli lwowskich, zaszła w sąsiadującej z hotelem restauracji nocnej pod nazwą „Piekielko” w nocy z soboty na niedzielę głośna awantura. Po między obcymi na sali 3 ludźmi w mundurach wojskowych a jedną

z tancerek przyszło do awantury, w której wyniku padły strzały. Rozbudzony ze snu minister Składkowski wydawał osobiste zarządzenia, prowadzące do zlikwidowania zajścia.

Sprawa nabrała w mieście tak znacznego rozgłosu, że władze bezpieczeństwa postanowiły ostro wystąpić przeciwko lokalom nocnym, będącym terenem awantur.

Aresztowanie zbiegłego bankiera.

HELSINGFORS, d. 18.9 (tel. wł.) Policja tutejsza aresztowała zbiegłego dyrektora brukselskiego Disconto Banku, Salomona Liebermana, pod zarzutem dokonania defraudacji ogromnych sum. Jak się okazuje Lieberman przez dłuższy czas przebywał w Rydze, gdzie ukrywał się pod fałszywym nazwiskiem, przenosząc się z hotelu do hotelu. Aresztowano Liebermana w podjęciem przed kilku dniami mieszkaniu prywatnym. W chwili aresztowania, Lieberman usiłował popełnić samobójstwo, osemu przeszkodzono w ostatniej chwili.

Z Tow. Naukowego.

W środę, dnia 19 września r. b. o godz. 5-ej po południu, odbędzie się w siedzibie Tow. Naukowego (1-sze piętro), [połączone posiedzenie Sekcyj Fizjograficznej i Ekonomicznej, poświęcone sprawie opisu monograficznego pow. Płockiego.

Porałek obrad:

1. Prof. K. Gelinek: Wydawnictwa Państwowego Urzędu Statystycznego jako źródło materiałów do opisu powiatu.

2. Sprawa granic powiatu i gmin.

3. Sprawy bieżące i wolne wnioski. Wstęp mają członkowie Sekcji i Towarzystwa oraz zaproszeni goście.

Jak uczcić Dziesięciolecie Niepodległości?

Płocczanie mają głos.

Sobotnie zebranie w Starostwie, z którego sprawozdanie umieszczamy w dzisiejszym numerze, powzięło ze wszechmiar uwagi godną myśl, aby rocznicę pierwszego dziesięciolecia niepodległości uczcić w sposób trwały a widoczny.

W związku z tem wyłonilo się kilka projektów, które również zamieszczamy w sprawozdaniu z zebrania. Projekty te oczywiście nie są ostateczne i każdy z nich ma swoje strony dodatne i ujemne.

Uważamy, że w sprawie tej powinna wypowiedzieć się cała ludność naszego miasta i powiatu, gdyż ona dostarczy funduszy na zrealizowanie ostatecznie ustalonego projektu.

Wobec tego redakcja nasza zwraca się do Szanownych mieszkańców Płocka i powiatu z propozycją nadsyłania uwag nad zgłoszonymi na zebraniu wnioskami, ewentualnie o po-

stawienie własnych projektów, o ileby takowy komuś się nasunął.

Nadesłane nam odpowiednio uwagi, będziemy umieszczać w naszym piśmie, celem podania ich do ogólnej wiadomości i pod publiczną dyskusję.

W ten sposób obywatele niejako drogą ogólnego plebiscytu, będą mogli wyłonić, omówić i wybrać formę trwałego upamiętnienia rocznicy dziesięciolecia niepodległości w formie, którą uznają za najodpowiedniejszą.

Nadsyłane pisma muszą być stosownie do życzenia autora, podpisane ich pełnym nazwiskiem, lub inicjałami. W tym ostatnim wypadku prosimy o podanie nazwiska autora dla wiadomości redakcji.

Zebrany tym sposobem materiał będzie mogła wykorzystać Komisja organizacyjna.

A więc kto pierwszy zabierze głos?

Z TEATRU.

(„Upiory” — Ibsena — niedziela.)

Znakomity artysta, pan Karol Adwentowicz, rok rocznie odwiedzający nasze miasto ze swoim zespołem, sięgnął obecnie do swego ulubionego repertuaru ibsenowskiego, przypominając publiczności naszej, w roku uroczystości ibsenowskich, jeden z najbardziej popularnych i najbardziej wstrząsających utworów wielkiego dramaturga, mianowicie „Upiory.”

Tyle razy widzieliśmy na scenie płockiej ten utwór z panem Adwentowiczem w roli Oswalda, że zdawało się, odtworzenie niedzielne nie wniesie nic nowego do kompleksu doznawanych dawniej przez nas wrażeń. Tymczasem tajemnica geniusza dramaturga, ilustrowana tak świetnym wykonaniem, jak niedzielne, zrobiła swoje i pozwoliła nam, po raz nie wiem już który, odczuć całą potęgę i świeżość bezpośredniości wrażeń, zjednoczyć się wewnętrznie z duchem posępnego dramatu.

Wymownie stwierdziło te spostrzeżenia — zachowanie się publiczności, która, nie wyłączając galerji,

śluchoła sztuki z zapartym oddechem, nie strona długimi dźwiękami.

Oczywiście, że wykonanie zawdzięczało swe powodzenie głównie świetnej kreacji Adwentowicza (rola Oswalda). Głęboki tragizm wobec fatum nowożytnego, która w postaci obarozenia dziedzicznego ciąży nad Oswaldem, wyszukany został przez artystę z wielkim mistrzostwem i umiarem, imponował siłą cierpienia i prawdy uczucia.

Dodać należy, że i cały zespół z p.p. Kuniną i Marcinowską, Leśniewskim, Brokowskim, Rępekim, zdołał utrzymać się znakomicie na wysokości zadania. Osobliwie pod tym względem zwracała uwagę rola pani Alwiny, odtworzona z dużą prawdą i napięciem uczuciowym. Odtwórca pastora pozostawiał nieco do życzenia z powodu nieopanowania pamięciowego roli. Wyborny typ charakterystyczny zaznaczył należy w roli stolarka. Poprawnie również odtworzona została rola Reginy.

Z działalności Wojewódzkiej Komisji Sanitarnej.

Pa Wojewoda Warszawski wydelegował 23 komisji inspekcyjnych do wszystkich powiatów województwa warszawskiego.

Komisje te działalność swą rozpoczęły w dniu 12 b. m. a zakończyły w dniu 15-tym, celem ich było danie możliwości zorientowania się, w możliwym krótkim czasie, o stanie sanitarnym na całym terenie województwa.

Na czele komisji działającej na terenie powiatu Płockiego stanął p. inspektor starostw Tomaszewicz, który zaznaczył, że lustracja nie polega li—tylko na stwierdzeniu indywidualnych braków u poszczególnych jednostek. Ma ona przedewszystkiem na celu sprawdzenie działalności i zarządzeń władz administracyjnych, państwowych i samorządowych (policyjnych) opartych na rozporządzeniu p. Ministra Spraw Wewnętrznych.

Komisja w składzie, pp. inspektora starostw Tomaszewicza, starosty Pinakiewicza lekarza i architekta powiatu, oraz komendanta policyj. dokonała w dniu 12 b. m. lustracji Wyszogrodu i Bodsanowa, w dniu 13 b. m. Drobin, Bielska i Starosreb, i w dniu 14 b. m. wsi pow. Płockiego.

W Wyszogrodzie stan sanitarny przedstawia się ogólnie dobrze. Zarządzenia odczynnych władz są rzeczowe i realne.

Braki dają się zauważyć w utrzymaniu czystości w parowie, skąd rozchodzi się przykra woń na miasto. Ponadto brak tam dobrej wody, którą mieszkańcy przeważnie czerpią z Wisły. Lecz i w tym kierunku poczynione są starania, kończy się bowiem praca przy studni artesyjskiej, która zaopatry mieszkających w zdrową i dobrą wodę.

W Bodsanowie liczącym 2,000 mieszkańców i 182 domy stan jest zadawalający. Piekarnie utrzymywane bardzo dobrze. Kąpielisko oddaje wielkie usługi mieszkańcom. Istnieje projekt zrobienia studni artesyjskiej ponieważ woda w studniach w 50% nie nadaje się do picia.

Do utrzymania takiego stanu sanitarnego przyczynił się w znacznej mierze tutejszy komendant posterunku st. przod. Szoldenmajer.

W Drobinie stan sanitarny jest w okropnym stanie. Małe podwórka liczące do 5 metrów kwadratów łączą się ze sobą, i stoi na nich od 4 do 6 ustępów, z których woń cuchnąca rozchodzi się po mieszkaniach. Woda w studniach przeważnie bez przegotowania nie nadaje się do picia. W Drobinie nie ma mowy o utrzymaniu dobrego stanu sanitarnego, dopóki nie będzie przeprowadzona odpowiednia regulacja miasteczka.

Pan inspektor Tomaszewicz podsunął rzeczowe projekty, które dalyby pole wójtowi do definitywnego rozwiązania takiego stanu rzeczy. Projekty dotyczyły postawienia ogólnych ustępów na tych podwórkach gdzie znajduje się ich po 4 do 6. Zorganizowania taboru asenizacyjnego, któryby wywoził kał na dalsze pola, a nie jak to się obecnie praktykuje, że każdy opróżnia swój dół kloacalny i nie trudi się wywieźć zawartość jego daleko.

Komisja jednocześnie wydała zlecenie by w terminie do 1 października były doprowadzone we wszystkich sklepach stopnie wejściowe, które są ustawione na bardzo pionowo i znajdują się w złym stanie.

W Bielsku p. inspektor nie znalazł żadnych poważniejszych braków. Osada ma drogi we wszystkich kierunkach brukowane.

Posiada kąpielisko. Studnie po przykrywane.

Jednym słowem można ją uważać za perłę w tutejszym powiecie. Starożyteby można nazwać wsiem wsi. Domy 75 proc. murowane. Ulice brukowane. Sklepy i piekarnie utrzymywane bardzo czysto.

W 15 wsiach, w których dokonano inspekcji znać, że rozporządzenia p. Ministra Spraw Wewnętrznych znalazły zrozumienie i zastosowanie. Ludność w 85 proc. przyzwyczaiła się do korzystania z ustępów.

Studnie poprzykrywane i znajdują się przy nich wiadra.

Komisja żadnych większych kar w powiecie nie naszacowała, nie obyło się jednak bez spisania kilkunastu protokołów i nałożenia kar mandatowych. Głównie zaś, Komisja wyszacowała poszczególnym obywatelom u których skonstatowano niedomaganie, termin ściśle określony, do którego braki mają być usunięte. Oczywiście niewykonanie poleceń w tym terminie połącznie za sobą surowsze kroki.

Najnowsze plany Forda.

Według nadeszłych ostatnio ze Stanów Zjednoczonych wiadomości, największy w świecie fabrykant automobili Henry Ford nabył w Brazylii olbrzymie tereny o powierzchni 6 milionów arów, a to w tym celu, by założyć tam plantacje gumy. Zamiany Forda polegają na tem, że chce on wyrabiać na własnych plantacjach tyle gumy, ile potrzeba na pokrycie zapotrzebowania amerykańskiego przemysłu automobilowego. Plany te nie są bynajmniej w Ameryce nowymi. Sekretarz handlu Hoover przed trzema laty powołał do życia komisję, której zadaniem było zbadać sytuację rynku gumowego, jak również rozwiązać

Dziesięciolecie Niepodległości.

W sobotę wieczorem przybyli na zaproszenie p. Starosty przedstawiciele społeczeństwa z miasta i powiatu w celu omówienia sprawy dziesięciolecia niepodległości.

W sali Starostwa zebrało się około 40 osób, które poprosiły o przewodnictwo p. Starostę. Sekretarjat objął p. insp. Zaleski. Zebrani zgodzili się z wnioskami mec. Balińskiego, aby uroczystość tę uczcić nie tylko obchodem, ale też i osiemnastodniową rozprawą rozwinęła się obszerna dyskusja, podczas której wyłoniono szereg projektów. Zastępuje na uwagę wniosek prez. Zbrożyny, aby uzyskać pozwolenie na rozprawienie soboru, jako wi. domiej pamiętki niewoli i przemianowania tego placu na plac Wolności.

Jednakże z wyjaśnieniem dow. garnizonu i d-ra Maciessy okazało się, że projekt ten nie jest łatwy do wykonania. Sobór obecnie potrzebny jest dla wojska na Kościół garnizonowy i na zniesienie jego wojskowość zgodzić się nie mogłaby, nazwa zaś Plac Florjański ma swoje uzasadnienie historyczne i zmiana jej jest wykluczona (Dr. Maciessa).

Wielu zwolenników zyskał projekt postawienia pomnika Wolności, chociaż inni udowadniali, że nie znajdzie się na to dostatecznych funduszy, pomnik zaś jakkolwiek bądź będzie tylko specjil miasto.

Inne projekty, jak aby w dniu tym zebrać pieniądze i pomóc inwalidom, pozostającym bez opieki, lub

aby przekazać je na budowę muzeum które kiedyś tu ma stanąć, wreszcie, aby w tem muzeum utworzyć salę poświęconą zasługom tych płocczan, którzy walczyli o niepodległość—nie uzyskały uznania, pierwszy bowiem wraca w dziedzinę już zorganizowaną przez innych, drugi zaś unacznił by się mógł dopiero w dalszej przyszłości.

Podkreślono również konieczność rozszerzenia obchodu na cały powiat proponując wysłanie prelegentów na wieś, oraz o zebranie delegacji ze wsi dla wzięcia udziału w obchodzie w Płocku celem zmanifestowania łączności wszystkich stanów w obchodzie tak wielkiej rocznicy.

Obrazy zakończono stwierdzeniem że zaproszeni na odbywające się zebranie przedstawiciele wszystkich stanów miasta i wsi powiatu będą tworzyć komitet główny, który zdecyduje ostatecznie o formie obchodu wybierze i zatwierdzi ostatecznie projekt trwałego upamiętnienia tego dnia.

Na koniec wybrano Komitet Organizacyjny, w skład którego weszli pp. Starosta Pinakiewicz, prezydent Zbrożyna, dyr. Augustyn, pułk. Mochnacki, adw. Baliński, Prezes Nieniewski, wójt Białokórski, dr. Maciessa i kap. Faloman.

Ponadto delegowano po trzy osoby do sekcji propagandy, finansowej i obchodowej. Osoby te mają drogą kooptacji skompletować te sekcje.

Korzystne rezultaty żniw tegorocznych.

Trwała pogoda, która zapanowała w lipcu na całym prawie terenie Polski, poprawiła ogromnie stan zbóż zwłaszcza jarych, a ziarno zyskało na wadze i jakości. Żniwa naogół odbyły się z dużym opóźnieniem, przy trwałej słonecznej pogodzie, tylko w niektórych miejscowościach przelotne deszcze utrudniały zbiór.

Na podstawie sprawozdań korespondentów rolnych, Główny Urząd Statystyczny dokonał szacowania przypuszczalnego zbioru 4-eh zbóż, które przedstawia się następująco: pszenica 15,6 mil. q. jęczmień 19,0 mil. q. żyto 59 mil. q. owies 36,5 mil. q.

Ilość ta w stosunku do zbioru ubiegłego roku stanowi: dla pszenicy 99%, dla jęczmienia 117%, dla żyta 104%, dla owsa 108%.

W stosunku do przeciętnych zbiorów za 5 letni okres 1922/23 do 1926/27, zbiór roku obecnego stanowi: pszenicy 111%, jęczmienia 123%, żyta 110%, owsa 116%.

Prognostyczne dane powyższe mogą ulec jeszcze nawet większej zmianie, gdyż ostateczne dokładne obliczenia zbiorów zostaną dokonane dopiero w czasie młocki w pełnym biegu

KĄCIK.

NA WSI.

— Cóż panie Alfonsie, szukajesz tam co na wystawę tegoroczną?

— Ale gdzie tam — ja kontent będę jeśli mnie samego nie wystawią... na sprzedaż...

ECHA PŁOCKIE.

KALENDARZYK.

WRZESIEŃ
18
WTOREK

Dziś: Józefa Ireny
Jutro: Januarego

Wschód słońca 5.14.
Zachód słońca 5.58.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Dziś nocny dyżur apteki Betley'a
Apteka czynna od 7 wieczór do 9 rano.

STAN WODY — WISŁA.

Kraków 15.9 — 290 ub. 2 cm.
Zawichost 15.9 plus 47 ub. 2 cm
Warszawa 15.9 plus 55 ub. 1 cm.
Płock 17.9 + 7 ub. — cm. temp. + 14

Radjo-koncerty.

Program na dziś.

13.00—15.20 Sygnał czasu, hejnał komunikaty
17.00—17.25 „La politique étrangere de la
Pologne mois d'at (z cyklu org. przez
Min. Spraw Zagran.) — wygl. dr. Jan
Grzymała Grabowiecki.
17.25—17.50 Transmisja odczytu z Poznania
18.00—19.00 Koncert popołudniowy.
19.00—19.20 Rozmaitości oraz komunikat
Tow. Zachęty do hodowli koni w Polsce.
19.30—19.55 Odczyt p. t. Jak „zapobiegać
gryźlicy u dzieci“ (Dział Hygieny i Me-
dycyny) — wygl. dr. Skorowska Rudufowa
19.55—20.50 Komunikat rolniczy.
20.05—20.50 Odczyt org. z racji Tygodnia
dziecka p. t. Znaczenie wychowania
fizycznego — wygl. pułk. J. Urych.
20.50 Koncert wieczorowy.
W przerwie biuletyn Messenger Polonais
w języku francuskim.
22.00—22.50 Komunikaty.
22.30—23.50 Transmisja muzyki tanecznej.

Poranek muzyczny.

Staraniem inicjatywy „Tygodnia
Dziecka“ na sali Seminarjum Żeń-
skiego w niedzielę (16-go bieżącego
miesiąca) profesor Wł. Burkath wy-
stąpił raz jeszcze jako pianista i pre-
legent. W krótkim, lecz bardzo
treściwym przemówieniu, na temat
muzyki polska od Chopina do na-
szych czasów, mówca wskazał na
doniosłą rolę, jaką odegrała twór-
czość Chopina i wykazał wpływy
tego geniusza na współczesnych na-
szych kompozytorów. Prelekcja na-
stępnie zilustrowana została wyko-
naniem szeregu utworów — Cho-
pina, Fetełborga, Szymanowskiego
i innych.

Koncert na wpisy.

W sobotę ubiegłą, dn. 15 b. m.
odbył się na sali seminarjum żeń-
skiego koncert, zorganizowany przez
powołany w tym celu komitet, na
wpisy dla niezamożnych uczniów
szkół średnich. Na koncercie wy-
stąpili artyści, nieznanymi dotychczas
w Płocku, mianowicie: pianista prof.
Burkath, oraz śpiewaczka, p. koman-
dorowa D. Bartelmus.

P. Komandorowa Bartelmus dała
się poznać jako śpiewaczka o nie-
zwyczajnie silnym głosie, ozdobą któ-
rego są niezwykle piękne piana, co
uwydatniło się poniekąd w arji „To-
ski“, a osobliwie w pieśni Karłowic-
czy „Pamiętam złote dni“. Artystka
wykonała arję z Madame Butterfly,
arję z op. „Tosca“, oraz szereg
pieśni Karłowicza, Galla i t. p. P. Ko-
mandorowa zmuszona do bisów oraz
obdarzona kwiatami.

P. prof. Burkath okazał się pia-
nistą nieprzeciętnej miary. Nie wy-
suwając na plan pierwszy błyskotli-
wej wirtuozacji, dla której wykonaw-
cy poświęcają nieraz charakter da-
nego utworu, odtwórca zwraca prze-
de wszystkim uwagę na interpretację,
wzywa się w treść wewnętrzną od-
tworzonej kompozycji. Posiada nad-
to po temu odpowiednie warunki,
mianowicie silną dozę uczucia i umia-
ru, wskutek czego jego interpretacja
nie jest bezduszna, lecz drga pełnią
życia i siłą wewnętrznego rozumie-
nia autora. Uwydatniło się to prze-
ważnie w etiudach Chopina (as moll
i d. moli) oraz w utworach Schu-
manna, w których wykonawca nie-
zwyczajnie szczęśliwie uwydatnił styl
utworów.

Pięknie również w jego interpre-
tacji wypadły utwory kompozytorów
współczesnych, mianowicie Rózy-
ckiego (Legenda op. 15), Szymanow-
skiego (etiuda op. 4 №) oraz Grana-
dosa.

Powrót do stałych siedzib.

W sobotę w godzinach przedpo-
łudniowych powrócił na swe stałe
miejsce postoju 8 pułk artylerji po-
lowej, zaś w godzinach popołudnio-
wych 4 pułk strzelców konnych.

Pomoc lekarska.

Jak się dowiadajemy, lekarz dr.
Netcer, Sienkiewicza 10, będzie
udzielał pomocy urzędnikom pań-
stwowym oraz członkom ich rodzin.
Lekarz dr. Netcer, akuszer, udzie-
la porad w chorobach kobiecych
i wewnętrznych.

Donośta zmlana.

Komisarz Warszawskiej Kasy
Chorych dr. Giebartowski wydał za-
rządzenie, aby chorych, którzy nie
mogli uzyskać porady z ambulatorjum
kasy chorych, skierowywać narazie
do prywatnych gabinetów.

Otrzeźwienie idzie zgóry, kiedy
obejmie prowincję?

Remont budynków państwowych.

W krótkim czasie rozpocznie się
remont domów państwowych przy ul.
Warszawskiej 13 i 13 a.

Remont przeprowadzać będzie
firma, która się utrzyma przy kon-
kursie ogłoszonym na te roboty.

Kradzież kur.

Agnieszce Bombała, zamieszkałej
we wsi Leksin gm. Mąkolin w nocy
z dnia 15 na 16 b. m. niewykryci
sprawcy skradli z chlewka 11 kur.
Poszkodowana stratę ocenia na 33 zł.

Opilstwo.

Zadne kary nie skutkują na ama-
torów alkoholu i policja ma z nimi
ciągłe robotę. Przez sobotę i nie-
dzielę policja spisała protokoły na
następujące osoby, które znajdowały
się w stanie mocno podchmielonym,
a mianowicie na: Stanisława Kaźmier-
czaka, Szeroka 59, Władysława Ziół-
kowskiego, Aleje 4, Aleksandra Brzo-
zowskiego, Nowa 4, Hermana Koko-
sińskiego, ze wsi Powisin gm. Brwil-
no oraz mieszkalców Radziwia: Jana
Rejera, Antoniego Tysskę, Francisz-
ka Niedbałą i Zenona Bieńka.

Zgony.

W dniu 15 b. m. zmarły: Bina
Szwaberg, lat 62 — przytułek dla
żydów.

Antonina Rakowska lat 68—Sien-
kiewicza 37.

Kradzież z pola.

Małżonkowie Fryderyk i Józefa
Peter ze wsi Stróżewko gm. Rogo-
zino skradli z pola pszenicę w snop-
kach na szkodę Mieczysława Lapiń-
skiego zamieszkałego w Brochocinie
gm. Kleniewo.

Regaty we Włocławku.

W niedzielę 16 b. m. jak zapo-
wiadalśmy, odbyły się regaty we
Włocławku, w których wzięli udział
nasze dzielne i znane wio-
ślarki i wiosłarze.

Niestety, Wisła wyrzuciła całe
masy piasku pod Włocławkiem a tem
samem stworzyła bardzo ciężki tor
wyścigowy, co nie pozwoliło odnieść
płockim wiosłarzom takich sukcesów
jakich się spodziewano. Był to jed-
nen z powodów, drugi ważniejszy
może, było niewyznaczenie toru. Na
całej jego długości były tylko trzy
łódzie duże na starcie i czwarta na
mecie. Ani jednego bakana, ani jed-
nej łodzi, które by służyły dla zor-
jentowania się co do granic torów.

Skutek powyższego dał w wyni-
ku przegranie biegów na jedynce,
półbaku i nierozegraną na dwójkach
podwójnych panów ze sternikiem.

W tym ostatnim biegu osada
płocka przyszła do mety o dwie i pół
długości przed włocławską, jednak
arbitr orzekł, że włocławek uderzył
wiosłami o wiosła płocka.

Podobnego wypadku nie byłoby,
gdyby tor był wyznaczony. Bieg ten
powtórzony będzie w tę niedzielę.

Bezkonkurencyjna, jak zaznacza-
liśmy, załoga pań w składzie pp.
Reli Nowakówny i Leśkiewiczowej
pod sterem p. M. Hilerówny, wygra-
ła bieg walkowerem. Zgłoszona przez
Zarząd W. T. W. załoga pań,
nie stanęła do biegu.

ZARZĄD RESTAURACJI
PRZY
Hotelu Warszawskim
Gościnne Występy

podaje do wiadomości Szanow-
nej Klienteli, że z dniem 16 b. m.
udało się pozyskać na

w przejeździe za granicę znany
artystyczny duet śpiewno taneczny:
Zukowska i Nikurski

przy współdziałaniu orkie-
stry pod dyrekcją
P. ORLOFFA.

Z wysokim szacunkiem
J. OLSZEWSKI
kierowni Restauracji. 694

!!TELEGRAM!!

Zwierzchnik wyznania
marjawickiego przed sądem.

Historja sprawy.

Dziś rozpoczyna się w Sądzie
Okręgowym proces przeciwko gło-
wie wyznania marjawickiego. Oskar-
żony jest Jan Marja Michał Kowa-
ski „roybiskup“ marjawicki i na-
czelny zwierzchnik tego wyznania.

Dzisiejszy proces jest epilogiem
długiego śledstwa, które toczyło
się przez dwa lata. Na rozprawę za-
wołano ponad stu świadków, prze-
ważnie z byłych wyznawców marja-
wityzmu. Wśród świadków są były
wychowawca klasztoru marjawickie-
go w Płocku, które głównie dostar-
czają materiału obciążającego.

Od wczesnego rana tłumy zgro-
madziły się pod gmachem Sądu. Wi-
dad wśród nich i owieczki marjawic-
kie, które z niepokojem oczekują na
rozpoczęcie i wynik rozprawy.

Świadkowie.

Uwagę zwracają grupy świadków.
Nie wszyscy się stawili. Już wczor-
aj kancelarja Sądu otrzymała sze-
reg listów i telegramów od świad-
ków, że z takich to lub innych po-
wodów na rozprawę przybyć nie bę-
dą mogli. Niektórzy dołączyli na-
wet świadectwa lekarskie.

Jednakże znany ze swej energii
przewodniczący p. sędzia Momento-
wicz przewidział tę ewentualność
i postarał się o to, że rozprawa roz-
pisana jest na dni osternejsze tak
że w ciągu tego czasu kręsu będzie
można uohylających się świadków
sprowadzić ohooby siłą. Chorych
świadków będzie mogła zbadać spe-
cjalna komisja lekarska.

Skład trybunału.

Skład trybunału stanowią: Prze-
wodniczący sędzia Momentowicz,
assesorowie sędziowie Solmorecki i
Szczepiński, protokuluje specjalnie
sprowadzony stenograf, oskarża pod-
prokurator Rogowski obronę objął
adv. Szumański. Znamiennym jest,
że z obrony wycofał się warszawski
adv. Dreszer, brat generała, rzekł się
obrony, w czym niektórzy dopatrują
się faktu o głębszym znaczeniu.

Oskarżenie.

Przełożony Kościoła marjawickie-
go Kowalski oskarżony jest z par.
513, 514 i 515.

Dla poinformowania naszych Czy-
telników, jakie występkę są objęte

Nieprzestrzeganie przepisów sanitarnych

Policja spisała doniesienia na Te-
ofila Pienkowskiego, Józefa Urbań-
skiego, Jana Makuszeńskiego wszyst-
kich mieszkalców wsi Saeuce gm.
Zagoty, oraz Józefa Kujawskiego,
Jana Gabińskiego, Antoniego Felma-
nowskiego i Wacława Łysakowskie-
go mieszkalców wsi Zakrzewo tejsze
gminy, za nieprzestrzeganie przepisów
sanitarnych.

Nieostrożna jazda.

W dniu 16 b. m. taksówka № 23,
którą prowadził szofer Kassubski Igna-
cy wskutek jego nieostrożności, wy-
wróciła się do góry kołami.

Jadący taksówką dwaj pasażero-
wie i szofer wyszli z wypadku bez
szwanku.

Szofera pociągnięto do odpowie-
dzialności.

tymi artykułami i do oskarżonemu
grozi w razie udowodnienia inkry-
minowanych czynów, przytaczamy
artykuły te w desygnowanym brzmieniu.

Art. 513. Winny czynu lubież-
nego: 1) z dzieckiem, nie mającem
lat 14-u; 2) z nieletnim od lat 14
do 16 bez jej zgody, albo wprawdzie
za jego zgodą, lecz przez nadużycie
jego nieświadomości, — będzie
karany zamknięciem w więzie-
niu na czas od 1 roku do lat 3 do-
mu poprawczego lub zamknięciem w
więzieniu.

„Art. 514. Winny czynu lubież-
nego z osobą płci żeńskiej, która
skończyła lat 16, bez zgody tej oso-
by, będzie karany zamknięciem w
więzieniu.

Art. 515. Winny przestępstw,
przewidzianych w art. 513 i 514:
1) z osobą, zmuszoną do tego za po-
mocą gwałtu na osobie, albo groźby
zabójstwa, bardzo ciężkiego lub cięż-
kiego uszkodzenia ciała osobie, któ-
rej grożono, lub osłankowi jej rodzi-
ny, jeśli taka groźba mogła wywo-
łać w osobie, której grożono, obawę
jej uszczywistnienia; o ile doty-
czy osoby ponad lat 14; 3) z oso-
bą płci żeńskiej, jeśli czyn lubieżny
połączony był z defloracją, lecz bez
obcowania cielesnego, O.; wn., e ile
dotyczy osoby ponad lat 14 — bę-
dzie karany w przypadkach, wka-
zanych w art. 513 — zamknięciem
w więzieniu na czas od lat 3 do 6 (d. p.)
w przypadku, wskazanym w art. 514
zamknięciem w więzieniu na czas
od 1 roku do lat 6 (d. p.)”

Ogólne zainteresowanie wśród pu-
bliczności budzi pytanie, czy rozpra-
wa odbędzie się przy drzwiach otwar-
tych, tak aby publiczność mogła się
jej przysłuchiwać, czy też nie.

Według zasięgniętych przez nas
informacji z kół miarodajnych może-
my donieść, że prawdopodobnie prze-
waga części rozprawy odbędzie się
publicznie, tylko w miejscach szcze-
gólnie drastycznych Trybunał będzie
zmuszony zarządzić usunięcie pu-
bliczności.

Na rozprawę przybyli korespon-
denci wielu pism stołecznych, więk-
szych prowincjonalnych, a nawet
z zagranicy.

W związku z dzisiejszą rozprawą
przyjechał z Warszawy Prezes Sądu
Apelacyjnego, Supiński oraz Proku-
rator Sądu Apelacyjnego, Rudnicki.

CZASOPISMA I KSIĄŻKI.

„Piomyk“ i „Piomyzek“. Wyszły
już z druku pierwsze numery po przer-
wie wakacyjnej najpoczytniejszych u nas
pism dla dzieci „Piomyka“ i „Piomyz-
ka“. Piękna barwna szata zewnętrzna,
dużo ilustracji, niezwykle staranny do-
bór artykułów sprawia, że pisma te
stały się jedną z poważniejszych pomo-
cy wychowawczych dla rodziców i na-
uczycieli, a źródłem jasnych chwil dla
dzieci.

„Piomyk“ i „Piomyzek“ wydawany
jest przez Związek Polskiego Nauczyciel-
stwa szkół powszechnych. „Piomyk“
przeznaczony jest dla dzieci powyżej
lat 9-ciu, „Piomyzek“ dla dzieci młod-
szych. Adres administracji: Warszawa,
ul. Świętokrzyska 18.

Gdyś wrócił
z urlopu lub
wakacji

Opalony, Zdrowy i Zadowolony

Nie zapominaj o bliźnim swym i odwiedź

SKLEP KONFEKCYJ I GALANTERJI

Marjana Praszkiwicza

PŁOCK.
Kościuszki 9. Tel. 183.

Obejrzanie nie obowiązuje do kupna.

WŁOSÓW

wypadanie łupież, łysienie usuwa „Esencja” Chinowo-Chmlelowa i „Mydło Chinowo-Chmlelowe” (z Kogutkiem). Sprzedają apteczki skład apteczne. Główny skład Apteka Gąseckiego ul. Freta Nr. 16.

INŻYNIER

BOLESŁAW FROM

SZKOŁA SAMOCHODOWA
WARSZAWA. ■■■ HOŻA № 35.

Oddział w Płocku

POCZĄTEK 20-go WRZESNIA 1928 R.

Kursy zawodowe i amatorskie.

ZAPISY OD 18 hm. PRZYJMUJE J. HALLADIN, GORSKI I S-KA

■ PŁOCK, KOŚCIUSZKI, 4. ■

Starostwo Płockie ogłasza niniejszym konkurs na wykonanie robót remontowych w gmachu państwowym przy ulicy Warszawskiej № 13 i 13-a w Płocku.

Blizsze szczegóły co do wykonania wymienionych robót wraz ze ślepym kosztorysem otrzymać można w biurze Architekta Powiatowego w Płocku.

Otwarcie ofert odbędzie się w dniu 26 b. m. w biurze Architekta.

Płock, dnia 17 września 1928 roku.

Architekt Powiatowy
(—) Inż Klonowski.

SKŁAD FUTER

M. BAUMA

W PŁOCKU. GRODZKA 12.

zaopatrzone na nadchodzący sezon w świeże towary poleca Szanownej Klijenteli wielki wybór

SKÓR, KONFEKCJE i PALTA FUTRZANE damskie i męskie
DACHY, SZUBY i KOCE.

Wszelkie zamówienia wykonywa się szybko i punktualnie!

CENY UMIARKOWANE.

KINO
„SFINKS”

„Czerwonoskóry Dżentelmen”

KINO
„NOWOŚCI”

SERCE

Gniezno



ZAKŁAD

krawiecki

M. GUTKIND

Płock Grodzka 14, Tel. 291.

Zaopatrzone na sezon jesienno zimowy w wielki wybór pierwszorzędných materiałów krajowych i zagranicznych.



Wykonuje jaknajstanniejsze obstalunki z materiałów tak własnych jak i powierzonych po dług najświeższych żurnali.



Garnitury wieczorowe, sportowe, wizytowe, palta, futra.

KRÓL PIERWSZORZĘDNY!

CZYTELNIĄ POLSKĄ

Plac Florjański

poleca ostatnie nowości księgarskie. Wydawanie książek codziennie od godziny 5-7.

Na miejscu czytelnia zaopatrzona we wszystkie czasopisma — czynna od 5-730 wieczorem.

LICEUM HANDLOWE

Izby Przemysłowo-Handlowej w Bydgoszczy

■ KRÓL-JADWIGI Nr. 17. ■
PRZYJMUJE

wpisy do 1-go października na:

1. RÓCZNY KURS HANDLU DRZEWEM I ZIEMIOPŁODAMI

2. RÓCZNY KURS HANDLOWO-ADMINISTRACYJNY

3. RÓCZNY KURS HANDLOWY

Warunki wpisu: słuchacz zwyczaj. pełne gimnazjum, słuchacz nadzwyczaj. 6 klas gimn. Ządać bliższych informacji i prospektów.

DROBNE

Lekeji muzyki na fortepianie udzielam po cenach przystępnych. Sienkiewicza, 5 m. 11. 697.

Majątek Wemply poszukuje od zaraz pomocnika gospodarczego. 705.

Pokoju umeblowanego z całodziennym utrzymaniem lub bez poszukuję od zaraz na 2-3 miesiące. Zgłoszenia do Admin. „Dz. Pł.”.

PARMA FADYCIJA

ODCISKI

Jeżeli cierpisz na

ODCISKI

a bezskutecznie stosowałeś inne środki, spróbuj raz jeden

„VEROLU”

Z KOGUTKIEM

a sam wartość jego ocenisz

SPRZEDAJĄ APTEKI, SKŁADY APTECZNE (DROGERJA)

Egzystuje od 1860 roku.

Skład Futer

L. MEHLGUT

dawniej **KURKIEL**

w Płocku przy ulicy Grodzkiej № 6 poleca na sezon zimowy

Palta karakułowe
Palta fokowe
Palta Piszczanikowe

■ i inne. ■

oraz Datchy żrebakowe gotowe i na zamówienia.

Posiada również na składzie: wielki wybór najmodniejszych futer kołnierze i spody oraz kozuski zakopiańskie.

CENY UMIARKOWANE.

Władysław Smoleński

Magazyn ubiorów męskich i konfekcji

Płock, ul. Grodzka 11 Telef. 266.

na sezon - jesienno - zimowy zaopatrzone został w wyborowe materiały krajowe i zagraniczne na

Palta, garnitury, ubrania sportowe i futra.

Wykonanie staranne i punktualne.

CENY UMIARKOWANE.

W Wyszogrodzie ruchliwej miejscowości przy Wiśle, sprzeoam dom muirowany z obszernymi placami handlowymi. Adres. Poznań. Samarskiego 20/22 Maks Kowalski. 710.

Zgubiono dowód osobisty wydany przez Starostwo Płockie w 1926 r. na imię ks. Cezarego Ziembickiego.

Zgubiono kartę zwolnienia wydaną przez P. K U. Ciechanów, na imię Franciszka Wysockiego zamieszkałego w Dreglinie gm. Gutkowo rocznik 1899.



Matki!

Ządajcie w aptekach i skład. apt. higieniczne. przy sytki dla dzieci

„Puder Dzidzi”

(z kogutkiem)

utrzymującej ciało dziecka w zdrowiu i czystości.

Pudełko 50 gr.